
Singt, Leute, singt „aus voller Kehl und frischer Brust” –

blast, Leute, blast „mit starker Kehle und froher Seele” ...

Sänger und Bläser sind nahe Verwandte, oft sogar in Personalunion. Der Stendaler Jugendchor hielt stets

die Blasinstrumente griffbereit, und in der Barockzeit beherrschten die Stadtpfeiffer daneben mehrere In-

strumente, mit denen sie auch den Kirchenchor begleiteten. Freilich spielten sie damals auf engmensurier-

ten Instrumenten und beherrschten das kirchliche Repertoire ebenso wie das weltliche.

Der erste Teil dieser Sammlung bringt überwiegend solche Barockmotetten, nun für Bläser eingerichtet;

verschiedentlich bilden Choräle den Hintergrund – das klangvollste Feld der Posaunenmusik. Der zweite

Abschnitt enthält weltliche Vertonungen in bläserischen Arrangements bis hin zu einigen sehr bekannten

Musikstücken wie Händels Halleluja, Mendelssohns Hochzeitsmarsch und Wagners Brautchor. Es folgt

eine kleine Auswahl von Volksliedsätzen, die zahlreicher und bläser-chorgerechter in den farbigen Heften

des Verlages erschienen sind (siehe unten).

Manche Melodien und Texte bleiben hängen und begleiten uns durch den Tag. Sie helfen, erfreuen und

trösten uns: Musik ist ein Engel!

VS 5063 Über Land und Meer– 66 Euro-Folk-Songs (dunkelblau)

VS 5087 Freut euch des Lebens – 108 deutsche Volkslieder (rot)

VS 5109 Schön ist die Welt – 84 alte und neue Volkslieder (grün)

VS 5135 Auch kleine Dinge ... – 79 alte und neue Lieder (gelb)

Fotokopieren und sonstige Vervielfältigung
– außer mit Genehmigung des Verlages – verboten.

Alle Aufführungen sind den entsprechenden Stellen

der GEMA mitzuteilen.

Copyright 2019 by Strube Verlag GmbH, München

Umschlag: Petra Jerčič, München

(www.petra-jercic.de)

Druck und Verarbeitung: Strube Druck, München

www.strube.de



Wenn sich zwei Herzen scheiden

(F. Mendelssohn Bartholdy) ........................................ 37

Heidenröslein (F. Schubert) .................................................. 37

Trösterin Musik (A. Bruckner) ............................................... 38

Das Veilchen (J. F. Reichardt) ................................................ 40

Die Forelle (F. Schubert) ....................................................... 40

All meine Herzgedanken (J. Brahms) .................................... 42

Fahr wohl (J. Brahms) ........................................................... 44

Komm zurück (J. Dowland) ................................................... 44

Die gute Nacht, die ich dir sage (R. Schumann) ................... 45

Ich sag ade (Anonymus) ...................................................... 46

Abendsegen (E. Humperdinck) ............................................. 46

Brautchor (R. Wagner) ......................................................... 48

Hochzeitsmarsch (F. Mendelssohn Bartholdy) ...................... 50

Sarabande (G. F. Händel) ..................................................... 52

Halleluja (G. F. Händel) ........................................................ 54

Wach auf (R. Wagner) .......................................................... 58

III.

Der Mai ist gekommen ......................................................... 59

Alle Birken grünen in Moor und Heid' ................................. 59

Ich reise übers grüne Land ................................................... 60

Frisch auf ins weite Feld ...................................................... 60

Nun wandel ich gern ........................................................... 61

Trara, die Post ist da ............................................................ 62

Kommt ein Vogel geflogen .................................................. 62

Es, es, es und es ................................................................... 63

Muss i denn zum Städtele 'naus .......................................... 64

So scheiden wir mit Sang und Klang ................................... 65

Im Walde ............................................................................. 66

Die Leineweber haben eine saubere Zunft ........................... 67

Schön ist ein Zylinderhut ...................................................... 68

Im schönsten Wiesengrunde ................................................ 68

Guten Abend, gut Nacht ...................................................... 69

Hört, ihr Herrn, und lasst euch sagen .................................. 70

VS 2466 3

Inhalt

Singt, Leute, singt (M. Schlenker) ........................................ 4

I.

Locus iste a Deo factus est (A. Bruckner) ............................. 6

Alta trinita beata (Anonymus) .............................................. 7

Deo dicamus gratias (G. Homilius) ....................................... 8

Übers Gebirg Maria geht (J. Eccard) ..................................... 9

Joseph, lieber Joseph mein (15. Jh.) ..................................... 10

Psallite (M. Praetorius) ......................................................... 12

Herr Christe, tu mir geben (J. Eccard) ................................... 13

Jesu Kreuz, Leiden und Pein (A. Gumpelzhaimer) ................ 14

Zu dieser österlichen Zeit (J. Eccard) .................................... 14

Der heilig Geist vom Himmel kam (J. Eccard) ....................... 15

Lobt Gott mit Schall (H. Schütz) ........................................... 16

Allein auf Gottes Wort (J. Walter) ......................................... 17

Lob Gott getrost mit Singen (A. Gumpelzhaimer) ................ 18

Wohlauf, wohlauf mit hellem Ton (J. Walter) ....................... 18

Hymnus (M. Schlenker) ........................................................ 19

Jauchzt, alle Lande (M. Jorissen/M. Schlenker) .................... 20

O Jesu Christ, mein Gott und Herr (J. Staden) ...................... 22

Kein Freud ohn Leid (M. Praetorius) ..................................... 22

Welt ade, ich bin dein müde (J. Rosenmüller) ...................... 23

Es ist genug (J. R. Ahle) ........................................................ 24

Wie mit grimm'gem Unverstand (K. Loewe) ........................ 25

II.

Wohin ich geh und schaue (F. Mendelssohn Bartholdy) ....... 26

Leise zieht durch mein Gemüt (F. Mendelssohn Bartholdy) .. 28

Berg und Tal will ich durchstreifen

(F. Mendelssohn Bartholdy) ........................................ 29

Die linden Lüfte sind erwacht (F. Schubert) .......................... 30

Die Nachtigall (F. Mendelssohn Bartholdy) .......................... 32

Der frohe Wandersmann (F. Mendelssohn Bartholdy) .......... 33

Nun zu guter Letzt (F. Mendelssohn Bartholdy) ................... 34

Es ist bestimmt in Gottes Rat (F. Mendelssohn Bartholdy) ... 35

Es ist ein Schnitter (F. Mendelssohn Bartholdy) ................... 36



VS 2466 71

Im schönsten Wiesengrunde ................................................ 68

Im Walde ............................................................................. 66

Jauchzt, alle Lande (M. Jorissen/M. Schlenker) .................... 20

Jesu Kreuz, Leiden und Pein (A. Gumpelzhaimer) ................ 14

Joseph, lieber Joseph mein (16. Jh.) ..................................... 10

Kein Freud ohn Leid (M. Praetorius) ..................................... 22

Kommt ein Vogel geflogen .................................................. 62

Komm zurück (J. Dowland) ................................................... 44

Leise zieht durch mein Gemüt

(F. Mendelssohn Bartholdy) ........................................ 28

Lob Gott getrost mit Singen (A. Gumpelzhaimer) ................ 18

Lobt Gott mit Schall (H. Schütz) ........................................... 16

Locus iste a Deo factus est (A. Bruckner) ............................. 6

Muss i denn zum Städtele 'naus .......................................... 64

Nun wandel ich gern ........................................................... 61

Nun zu guter Letzt (F. Mendelssohn Bartholdy) ................... 34

O Jesu Christ, mein Gott und Herr (J. Staden) ...................... 22

Psallite (M. Praetorius) ......................................................... 12

Sarabande (G. F. Händel) ..................................................... 52

Schön ist ein Zylinderhut ...................................................... 68

Singt, Leute, singt (M. Schlenker) ........................................ 4

So scheiden wir mit Sang und Klang ................................... 65

Trara, die Post ist da ............................................................ 62

Trösterin Musik (A. Bruckner) ............................................... 38

Übers Gebirg Maria geht (J. Eccard) ..................................... 9

Wach auf (R. Wagner) .......................................................... 58

Welt ade, ich bin dein müde (J. Rosenmüller) ...................... 23

Wenn sich zwei Herzen scheiden

(F. Mendelssohn Bartholdy) ........................................ 37

Wie mit grimm'gem Unverstand (K. Loewe) ........................ 25

Wohin ich geh und schaue (F. Mendelssohn Bartholdy) ....... 26

Wohlauf, wohlauf mit hellem Ton (J. Walter) ....................... 18

Zu dieser österlichen Zeit (J. Eccard) .................................... 14

Alphabetisches Inhaltsverzeichnis

Abendsegen (E. Humperdinck) ............................................. 46

Alle Birken grünen in Moor und Heid' ................................. 59

Allein auf Gottes Wort (J. Walter) ......................................... 17

All meine Herzgedanken (J. Brahms) .................................... 42

Alta trinita beata (Anonymus) .............................................. 7

Berg und Tal will ich durchstreifen

(F. Mendelssohn Bartholdy) ........................................ 29

Brautchor (R. Wagner) ......................................................... 48

Das Veilchen (J. F. Reichardt) ................................................ 40

Deo dicamus gratias (G. Homilius) ....................................... 8

Der frohe Wandersmann (F. Mendelssohn Bartholdy) .......... 33

Der heilig Geist vom Himmel kam (J. Eccard) ....................... 15

Der Mai ist gekommen ......................................................... 59

Die Forelle (F. Schubert) ....................................................... 40

Die gute Nacht, die ich dir sage (R. Schumann) ................... 45

Die Leineweber haben eine saubere Zunft ........................... 67

Die linden Lüfte sind erwacht (F. Schubert) .......................... 30

Die Nachtigall (F. Mendelssohn Bartholdy) .......................... 32

Es, es, es und es ................................................................... 63

Es ist bestimmt in Gottes Rat (F. Mendelssohn Bartholdy) ... 35

Es ist ein Schnitter (F. Mendelssohn Bartholdy) ................... 36

Es ist genug (J. R. Ahle) ........................................................ 24

Fahr wohl (J. Brahms) ........................................................... 44

Frisch auf ins weite Feld ...................................................... 60

Guten Abend, gut Nacht ...................................................... 69

Halleluja (G. F. Händel) ........................................................ 54

Heidenröslein (F. Schubert) .................................................. 37

Herr Christe, tu mir geben (J. Eccard) ................................... 13

Hochzeitsmarsch (F. Mendelssohn Bartholdy) ...................... 50

Hört, ihr Herrn, und lasst euch sagen .................................. 70

Hymnus (M. Schlenker) ........................................................ 19

Ich reise übers grüne Land ................................................... 60

Ich sag ade (Anonymus) ...................................................... 46



Bläserausgaben von Manfred Schlenker im Strube Verlag

Go in
Dreizehn Lied-Suiten und zwei Intraden. VS 2201

Go on
Dreizehn Bläserstücke und zwei Liedsätze. VS 2147

Go together
Sechsunddreißig ein- und mehrchörige Bläserstücke. VS 2332

Go to Paradise
Einundzwanzig ein- und mehrchörige Bläserstücke. VS 2408

Go up
Fünfzehn Bläserstücke. VS 2272

Bunte Blätter
Eine Sommermusik für Bläser. VS 2296

Die Fest- und Feierkette
60 Junktimsätze zu EG-Liedern. VS 2377

Die Weihnachtskette
36 Junktimsätze zu EG-Liedern. VS 2316

Drei weihnachtliche Fantasien
VS 2224

Ein neues Lied wir heben an
Festmusik. VS 2364

Luther-Texte neu vertont
6 EG-TExte und ein Kanon. VS 6661

Musik ist ein Engel
63 Übertragungen von Chor- und Musikstücken. VS 2466

Sechs Solo-Bläserstücke
VS 2558

Suite für zwei und vier
VS 2148

Vier Meditationen
VS 2149

Wir wolln uns gerne wagen
Lied-Partita zu EG 254. VS 2651

Zwei mal drei Weihnachts-Bläserstücke
VS 2223

VS 246672


